
TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145018

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/08/2010
Valor: 133.992,00
Vigência: 02/08/2010 a 30/05/2011
Justificativa: A Contratante resolve com fulcro no art. 65, I, 
“b” da Lei Federal nº 8.666/93, acrescentar aproximadamente 
em 24,26%, em razão do aumento no quantitativo do objeto 
contratual
Contrato: 19/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA - EPP
Endereço: Tv Joaquim Távora, Bairro: Cidade Velha, 526
CEP. 66023-730 - Belém/PA
Email: proameventos@yahoo.com.br
Fax: 9132225590
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº 0532/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/8/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145014

CONSIDERANDO: o teor do TD de REGINALDO DIAS FERREIRA, 
que acusa o servidor reconhecido como sendo: PAULO CÉSAR 
SOUZA DOS REIS, de ter cobrado indevidamente certa 
quantia em dinheiro para proceder a investigação do crime 
comunicado no BOP nº 00177/2010.000278-6/DP/Irituia; ainda 
que o servidor de nome MAX, teria se recusado a formalizar 
ocorrência de roubo; fatos acontecidos em JUNHO/2010; 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 30/07/10 e anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0533/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145015
CONSIDERANDO: o teor do TD de LUIZ CARLOS CARDIAS 
LIMA, que alega ter sofrido ameaça com arma de fogo pelo 
servidor: JOSÉ WILSON DOS ANJOS ALCÂNTARA, após ambos 
terem ido à vias de fato, devido aquele servidor ter ofendido 
verbalmente seus familiares, fatos acontecidos em julho/2010;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0526/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 144997
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio da carteira funcional do servidor NEWTON SOUSA 
CASTRO, conforme relato do BOP nº 00412/2010.002237-3 de 
30/06/10, anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0530/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145008
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, quanto à matéria jornalística do “Diário do 
Pará” de 19/07/10, intitulada: “Menor está há 15 dias em 
Delegacia”; ainda, os termos do Ofício nº 1380/2010/GAB/
DPI, se reportando àquela manchete, onde faz referência ao 
adolescente: W.C.S. (AAAI nº 74/2010.000111-3, Processo nº 
2010.1.000778-5) e demais anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0536/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145024
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face os termos do Ofício nº 0349/2010/CRPC/BMA, 
encaminhando cópia do IPL nº 69/2010.000147-3/DP Òbidos, 
contendo indícios de envolvimento de policiais civis lotados em 
Unidades daquela Superintendência; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0535/10 -GAB/CORREGEPOL DE 3/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
DPC  MARCELO OLÍVIA DOS SANTOS, quanto ao trato dos 
usuários da DP de Marapanim, face o Despacho/COINT/CGPC 
de 28/07/10 e os TD’s de MANOEL DE CARVALHO BOTELHO e 
LADINEY MARIA DA SILVA PENHA; anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0537/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145029
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00008/2010.002267-4, 
comunicando o roubo da arma, PISTOLA  TAURUS PT 24/7, 
cal. .40SW, SÉRIE Nº SZH 84201, PAT. 18709, cautelada ao 
servidor ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, fato acontecido 
em 27/03/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0538/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145030
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, 
descumprimento de ordem de superior hierárquico por parte 
do servidor: VICTOR DIEGO RIBEIRO; ainda, os termos 
do Ofício nº 343/2010/CART/SRSP, referente ao BOP nº 
184/2010.005556-0, IPL nº 00184/2010.000579-8, figurando 
como vítima: JOÃO DOS SANTOS RIBEIRO; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0527/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145001
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
furto da arma: Pistola, Taurus, cal. .40, nº Pat. 18409, série nº 
SZA 84021, cautelada ao DPC ANTÔNIO ROBERTO MORAES DE 
AZEVEDO, conforme BOP nº 00171/2010.002507-9 e Ofício nº 
496/10/CRZS;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0528/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145002
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de PAULO GUILHERME FERNANDES 
SARAIVA, que atribui conduta irregular à servidora: ADRIANA 
RIBEIRO FERREIRA, quando da apresentação do Sr. MANOEL 
SOARES DAMASCENO; ainda, DESPACHO/DC/CGPC, acerca do 
TCO nº 11/2010.000116-0 de 26/06/10, sob presidência do 
DPC GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA, figurando como autor: 
MANOEL SOARES DAMASCENO, que estaria em situação de 
flagrante delito; conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0529/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145004
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora: MICHELLE LÚCIA FERREIRA CORRÊA, lotada na DP 
de Maracanã, conforme os fatos narrados no TI de: M.W.F.C. na 
Decrif, em 15/07/10; anexo;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0531/10 -GAB/CORREGEPOL DE 2/8/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145011

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de DIVANI SOUZA DE JESUS, que 


